LISTE PRELIMINAIRE DES NOCTUIDAE
DE L'AUBE
'"LEP.'

par Roger METAYE

Depuis 1la publication du Catalogue JOURDHEUILLE (1883) et de son
Supplément (1889), il n'y a, a ma connaissance, que DECARY (1911)
et VIETTE (1946) qui aient cité des Noctuidae de 1'Aube.

Le présent travail dfactualisation et de mise & jour a pu &tre réa-
lisé grace a la Liste systématique et synonymique de LERAUT (1980).

JOURDHEUILLE (1883) a signalé 230 espéces de "Noctuae" dont il faut
enlever les 2 espéces de "Brephides" et Diloba caeruleocephala,
d'ou un total de 227 espéces de Noctuidae.

Dans son Supplément (1889), il cite 31 espéces dont 26 nouvelles
pour le département, portant ainsi le total a 253.

Cet inventaire est a modifier par suppression ou addition.

A supprimer : 2 espéces. :

- Acronycta euphrasiae (JOURDHEUILLE, 1883 : 59) qui est devenue
sous=espece d'euphorbiae;

- Hydroecia nictitans (JOURDHEUILLE, 1883 : 73) qui est devenue
sous-espéce d'oculea.

A ajouter : 7 espéces.

- Amphipoea oculea, non citée en tant qu' espece;

- la var. aquilina de tritici (JOURDHEUILLE, 1883 : 64) qui est éle-
vée au rang d'espéce;

- ltaberration latrunculs de strigilis (JOURDHEUILLE, 1883 : 71),
également

~ la var. ruris d'obelisca (JOURDHEUILLE, 1883 : 135), de méme, sous
le nom de temera.
Des espeéces nouvelles pour le département

- Cosmia paleacea (DECARY, 1911),

- Chloridea peltigera (VIETTE, 1946 : 197),
- Phytometra chryson (VIETTE, 1946 : 199).

Mais Stygiostola umbratica Goeze (VIETTE, 1946 : 198) n'est pas nou-

veau; il a déja été cité par JOURDHEUILLE (1883 : 76) sous le nom

de tenebrosa Hbn.

Le nouveau total atteint ainsi 258 espéces, soit un peu moins de
36 % de la faune francaise, ce qui semble peu.

Parmi les espéces confondues, qui ne changent pas le total, il faut
citer : Agrotis rubi View (JOURDHEUILLE, 1883 : 63) et florida, seul
le premier se trouvant dans 1'Aube; Orthosia nitida (JOURDHEUILLE,
1883 : 81) et dujardini, ce dernier étant seul représenté dans 1le
département (DUFAY, 1976 et in 1litt.).

Ces 258 espéces, dont 202 sont figurdées dans HERBULOT (1971), sont
énumérées ci-apres suivant 1l'ordre systématique adopté par LERAUT,
chaque espéce étant précédée de son numéro d'ordre.

Les références indiquées se rapportent a trois ouvrages de base

- Catalogue JOURDHEUILLE (1883) et son Supplément (1889),

- Catalogue LHOMME, vol. I (1923-1935),

-~ Atlas des Lépidoptéres de France, vol. II, par C. HERBULOT (1971).

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 : 147-168.



- 148 -

I1 n'est pas inutile de rappeler que les numéros d'espeéces figurant
dans le Catalogue JOURDHEUILLE correspondent a ceux du Catalogue
STAUDINGER (1871).

Remarque : La réimpression du Supplément au Catalogue JOURDHEUILLE
ayant été paginée de 1 a 64, il a paru utile d'indiquer, entre pa-
renthéses, a la suite de la pagination d'origine, celle du Supplé-
ment. Ex. : Jourdheuille suppl., p. 136 (12),

NOCTUINAE

3957 Euxoa obelisca Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 64,
n® 1220. -~ Lhomme, p. 148, n® 313.

3958 Euxoa tritici Linnaeus. = Jourdheuille, p. 64, n° 1213, -

Lhomme, p. 152, n® 327. - Herbulot, p. 35, pl. III, fig. 64,
8,

3959 Euxoa nigricans Linnaeus. - Jourdheuille, p. 64, n® 1208, =
Lhomme, p. 151, n® 323. =~ Herbulot, p. 34.

3960 Euxoa temera Hiibner., - Jourdheuille suppl., p. 135 (11), n°
1220 (obelisca v. ruris). - Lhomme, p. 148, n® 313 (obelisca
ruris).

3963 Euxoa aquilina Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 64,
n® 1213 (tritici v. aquilina). -~ Lhomme, p. 152, n° 327 (tri-
tiei v. aquilina).

3973 Agrotis cinerea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 63,
n® 1189, = Lhomme, p. 146, n°® 308. - Herbulot, p. 34, pl. III,
fig. 62, &. .

3979 Agrotis segetum Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 64,
n°® 1290. -~ Lhomme, p. 146, n® 305. -~ Herbulot, p. 33, pl. III,

fig. 59, &.

3980 Agrotis clavis Hufnagel. - Jourdheuille, p. 65, n® 1232 (cor-
ticea). - Lhomme, p. 146, n® 307 (corticea). - Herbulot, p.
34 (corticea), pl. III, fig. 61, &.

3981 Agrotis exclamationis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 64, n°
1191, =~ Lhomme, p. 154, n® 333, - Herbulot, p. 35, pl. III,
fig. 66, ¢.

3983 Agrotis ipsilon Hufnagel. = Jourdheuille, p. 64, n° 1229 (yp~
silon). - Lhomme, p. 155, n° 335 (ypsilon). - Herbulot, p. 35
(ypsilon), pl. III, fig. 67, 8.

3984 Agrotis puta Hibner. - Jourdheuille, p. 64, n® 1190. ~ Lhomme,
p. 148, n® 314. -« Herbulot, p. 34, pl. III, fig. 63, 8.

4002 Ochropleura (Ochropleura) plecta Linnaeus. - Jourdheuille, p.
63, n® 1148, ~ Lhomme, p. 159, n® 348, - Herbulot, p. 37, pl.
III, fig. 77, .

4012 Rhyacia (Rhyacia) simulans Hufnagel. - Jourdheuille, p. 63,
n® 1157, = Lhomme, p. 165, n® 371. =~ Herbulot, p. 39, pl. IV,
fig. 85, 8.

4026 Noctua pronuba Linnaeus. = Jourdheuille, p. 61, n? 1092, -

Lhomme, p. 157, n® 341. - Herbulot, p. 36, pl. III, fig. 73, ¢.



hoa7t

4029

4030

4031

4033

L4o34

4038

4oyt

Lous

4ou9

Los2

4053

4060

4061

ho6é2

Looy

4065

- 149 -~

Noctua orbona Hufnagel. -~ Jourdheuille, p. 61, n® 1093, -
Lhomme, p. 157, n° 339. - Herbulot, p. 36, pl. III, fig. 71,
5.

Noctua comes Hiibner. - Jourdheuille, p. 62, n°® 1094. - Lhomme,

p. 157, n® 340. - Herbulot, p. 36, pl. III, fig. 72, &.

Noctua fimbrialis Schreber. - Jourdheuille, p. 61, n° 1083

(fimbria). - Lhomme, p. 173, n°® 402 (fimbria). - Herbulot, p.
41 (fimbria), pl. IV, fig. 98, &.

Noctua janthina Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 61,

n® 1081. - Lhomme, p. 173, n® 403. - Herbulot, p. 42, pl. IV,
flga 993 Q-

Epilecta linogrisea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

61, n° 1082. -« Lhomme, p. 173, n® 401. - Herbulot, p. 41, pl.
v, fig. 97, 8.

Spaelotis ravida Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille, p.

61, n® 1091 (oscura). - Lhomme, p. 162, n® 362.

Fugraphe sigma Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 61,

n°® 1079 (signum). - Lhomme, p. 159, n°® 350 (signa).

Lycophotia porphyrea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 60, n® 1076 (strigula). = Lhomme, p. 166, n°® 375, - Herbu~
lot, p. 39, pl. IV, fig. 88, 8.

Peridroma saucia Hiibner. - Jourdheuille, p. 64, n® 1226, -~

Lhomme, p. 167, n° 379. -~ Herbulot, p. 39, pl. IV, fig. 89, &.

Diarsia mendica Fabricius. - Jourdheuille, p. 63, n® 1130 (fes-

tiva). = Lhomme, p. 163, n® 366 (festiva). - Herbulot, p. 38
(festiva), pl. 1V, fig. 84, 8.

Diarsia brunnea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 63,

n°® 1128. - Lhomme, p. 160, n® 353, - Herbulot, p.37, pl. III,
fig. 79 a, ¢, 79 b, ¢.

Diarsia rubi Vieweg. - Jourdheuille, p. 63, n° 1125. - Lhomme,
p. 160, n® 355 (part.). - Herbulot, p. 38, pl. III, fig. 80,
8.

Xestia (Xestia) c-nigrum Linnaeus. - Jourdheuille, p. 62, n°®
1114, -~ Lhomme, p. 158, n® 342, - Herbulot, p. 36, pl. III,
fig. T4, 8.

Xestia (Xestia) ditrapezium Denis & Schiffermiiller. - Joure

dheuille, p. 62, n® 1115, ~ Lhomme, p. 158, n® 345,

Xestia (Xestia) triangulum Hufnagel. - Jourdheuille, p. 62,
n® 1103. - Lhomme, p. 158, n® 344, - Herbulot, p. 37, pl. III,
fig. 75, ¢.

Xestia (Xestia) baja Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 62, n® 1104. ~ Lhomme, p. 159, n® 347. - Herbulot, p. 37,
pl. III, fig. 76, &.

Xestia (Xestia) rhomboidea Esper. - Jourdheuille, p. 62, n°
1120 (stigmatica). - Lhomme, p. 160, n® 351, -~ Herbulot, p.
37, pl. III, fig. 78, ¢.




4066

4069

4071

4otk

4o76

4ot

Lo84

4089

Logk

4o96

4097

4098

4100

4102

L104

4106

- 150 =

Xestia (Xestia) castanea Esper. - Jourdheuille, p. 62, n® 1095.
~ Lhomme, p. 156, n® 338, - Herbulot, p. 36, pl., III, fig. 70,
8.

Xestia (Xestis) sexstrigata Haworth. - Jourdheuille, p. 63,

n® 1124 (umbrosa), - Lhomme, p. 160, n® 354,

Xestia (Xestia) xanthographa Denis & Schiffermiiller. - Jour=-

dheuille, p. 63, n® 1122, - Lhomme, p. 161, n® 356. - Herbu-
lot, p. 38, pl. III, fig. 81, &.

Naenia typica Linnaeus. = Jourdheuille, p. 73, n® 1465, -

Lhomme, p. 172, n® 400, - Herbulot, p. U1, pl. IV, fig. 96,
Q-

Anaplectoides prasina Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 65, n® 1245, - Lhomme, p. 172, n°® 399. = Herbulot, p. 41,
pl. IV, fig. 95, &.

Cerastis rubricosa Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

78, n® 1607, = Lhomme, p. 170, n°® 393. ~ Herbulot, p. 40, pl.
Iv, fig. 93, 8.

HADENINAE

Anarta myrtilli Linnaeus. - Jourdheuille, p. 87, n® 1805, -

Lhomme, p. 176, n® 411, « Herbulot, p. 43, pl. IV, fig. 101,
8.

Discestra trifolii Hufnagel. - Jourdheuille, p. 67, n® 1286,

-~ Lhomme, p. 175, n® 408, ~ Herbulot, p. 43, pl. IV, fig. 104,
5.

Hada nana Hufnagel. - Jourdheuille, p. 66, n® 1276 (dentina).

~ Lhomme, p. 180, n® 430 (dentina). - Herbulot, p. 44 (denti-
na), pl. IV, fig. 109, &. .

Polia bombyecina Hufnagel. - Jourdheuille, p. 65, n°® 1255 (ad=-

vena)., = Lhomme, p. 179, n® 424 (advena).

Polia hepatica Clerck. = Jourdheuille, p. 65, n° 1256 (tincw
ta). = Lhomme, p. 179, n° 425 (tincta). - Herbulot, p. U4
(tineta), pl. IV, fig. 112, &,

Polia nebulosa Hufnagel. = Jourdheuille, p. 65, n® 1257, -
Lhomme, p. 180, n® 426. ~ Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 113,
8.

Pachetra sagittigera. -~ Jourdheuille, p. 65, n® 1252 (leuco-

phaea). - Lhomme, p. 185, n® 446 (leucophaea). -~ Herbulot, p.
46 (leucophaea), pl. IV, fig. 124, o.

Sideridis albicolon Hibner. - Jourdheuille suppl., p. 135 (11),

n® 1266. - Lhomme, p. 186, n® 453, -~ Herbulot, p. 47, pl. V,
fig. 129, 8.

Heliophobus reticulata Goeze. - Jourdheuille, p. 67, n® 1290.
- Lhomme, p. 185, n® U47. - Herbulot, p. 46, pl. V, fig. 125,
5.

Mamestra brassicae Linnaeus. ~ Jourdheuille, p. 66, n® 1263. -
Lhomme, p. 175, n® 406. - Herbulot, p. 42, pl. IV, fig. 103,
5. '




4107

4108

4109

4110

4111

4113

4116

4118

4119

4121

Y122

4126

4127

4128

4131

4143

Mamestra persicariae Linnaeus. - Jourdheuille, p. 66, n® 1265,
- Lhomme, p. 179, n® 423, = Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 111,
5,

Mamestra contigua Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
66, n°® 1258. -~ Lhomme, p. 178, n® 418, ~ Herbulot, p. 43, pl.
Iv, fig. 106, &.

Mamestra w=latinum Hufnagel. - Jourdheuille, p. 66, n® 1274
(genistae). = Lhomme, p. 178, n® 419, ~ Herbulot, p. 43, pl.
IV, fig. 108, &.

Mamestra thalassina Hufnagel. -~ Jourdheuille suppl., p. 135
(11), n® 1260, =~ Lhomme, p. 178, n® 420, - Herbulot, p. 43,
pl. IV, fig. 107, &.

Mamestra suasa Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 66,
n® 1261 (dissimilis). = Lhomme, p. 178, n°® 421. - Herbulot,

p. 44, pl. IV, fig. 110, &.

Mamestra oleracea Linnaeus. - Jourdheuille, p. 66, n® 1273, -

Lhomme, p. 180, n® 428. - Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 114,
8.
Mamestra pisi Linnaeus. - Jourdheuille, p. 66, n° 1262. -
Lhomme, p. 180, n® 429, - Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 115,
5.
Mamestra bicolorata Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 67, n® 1293 (serena). = Lhomme, p. 182, n® U435 (serena). -
Herbulot, p. 45 (serena), pl. IV, fig. 118, &.

Mamestra dysodea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
67, n® 1291 (chrysozona)., = Lhomme, p. 181, n® U434, ~ Herbu=
lot, p. 44, pi. IV, fig. 117, &,

Hadena rivularis Fabricius. = Jourdheuille, p. 68, n° 1316
(cucubali). =~ Lhomme, p. 182, n® 436 (cucubali). - Herbulot,
p. 45 (cucubali), pl. IV, fig. 119, &.

Hadena perplexa Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille suppl.,
p. 136 (12), n® 1317 (carpophaga). - Lhomme, p. 182, n°® 438
(carpophaga). -~ Herbulot, p. 45 (carpophaga).

Hadena luteago Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille suppl.,
p. 135 (11), n® 1296. = Lhomme, p. 177, n® 415,

Hadena compta Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 67,

n® 1314, = Lhomme, p. 184, n® 444, - Herbulot, p. 46, pl. IV,
fig. 116, ¢ et pl. V, fig. 122, ¢.

Hadena confusa Hufnagel. -~ Jourdheuille, p. 67, n® 1311 (na=

na). - Lhomme, p. 184, n® 443 (conspersa). - Herbulot, p. 46
(conspersa), pl. V, fig. 121, 9.

Hadena bicruris Hufnagel. - Jourdheuille, p. 67, n® 1315 (cap~

sincola). - Lhomme, p. 182, n® 437. ~ Herbulot, p. 45, pl. V,
fig. 120, o.

Tholera decimalis Poda. - Jourdheuille, p. 65, n® 1251 (ces~-
pitis err.) et suppl., p. 135 (11), n® 1250 (popularis). -
Lhomme, p. 185, n® U448 (popularis). = Herbulot, p. 46 (popu-

laris), pl. V, fig. 126, 8.



b4y

4146

U147

B148

4150

4151

4152

4153

4154

4155

h1s57

4158

4159

4160

4161

4162

4165

- 152 -

Pancolis flammea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 78,
n® 1604 (piniperda). =~ Lhomme, p. 193, n® 476. -~ Herbulot, p.
50, pl. V, fig. 143, 8.

Egira conspicillaris Linnaeus. - Jourdheuille, p. 84, n° 1683.

- Lhomme, p. 188, n® U458. -~ Herbulot, p. 47, pl. V, fig. 132,
8. .

Orthosia cruda Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille suppl.,
p. 137 (13), n® 1597. = Lhomme, p. 190, n® 466. - Herbulot, p.
49, pl. Vv, fig. 137, 8.,

Orthosia miniosa Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

77, n® 1596, - Lhomme, p. 190, n° 46U, - Herbulot, p. 48, pl.
v, fig. 135, 8.

Orthosia populeti Fabricius. = Jourdheuille, p. 77, n® 1598, -

Lhomme, p. 190, n® 463.

Orthosia gracilis Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

78, n® 1600 et suppl., p. 138 (14). - Lhomme, p. 191, n° U469,
- Herbulot, p. 49, pl. V, fig. 139, ¢.

Orthosia stabilis Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

77, n® 1599. « Lhomme, p. 190, n® 465. - Herbulot, p. 48, pl.
v, fig. 136, 9.

Orthosia incerta Hufnagel. - Jourdheuille, p. 78, n® 1601. ~

Lhomme, p. 191, n® 467. - Herbulot, p. 49, pl. V, fig. 138, ¢.

Orthosia munda Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille, p. 78,

n°® 1603. - Lhomme, p. 189, n® 462. =~ Herbulot, p. 48, pl. V,
fig. 134, &.

Orthosia gothica Linnaeus. = Jourdheuille, p. 77, n® 1593. =~

Lhomme, p. 189, n® 461. - Herbulot, p. 48, pl. V, fig. 133, 8.

Perigrapha i-cinctum Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 77, n® 1591 (cincta). = Lhomme, p. 189, n° 459 (i-cincta).

Mythimna (Mythimna) tureca Linnaeus. - Jourdheuille, p. 75, n°
1535, =~ Lhomme, p. 187, n® 456. - Herbulot, p. 47, pl. V, fig.
132, &,

Mythimna (Mythimna) conigera Denis & Schiffermiiller. - Jour-

dheuille, p. 75, n® 1522. - Lhomme, p. 187, n® U455. - Herbu-
lot, p. 47, pl. VvV, fig. 130, 8.

Mythimna (Mythimna) ferrago Fabricius. - Jourdheuille, p. 75,

n° 1533 (lythargyria). - Lhomme, p. 191, n® 470 (lythargyria).
- Herbulot, p. 49 (lithargyria), pl. V, fig. 140, 8.

Mythimna (Mythimna) albipuncta Denis & Schiffermiiller. - Jour=
dheuille, p. 75, n® 1532. = Lhomme, p. 192, n® 471. ~ Herbu=-
lot, p. 50, pl. V, fig. 141, 8.

Mythimna (Mythimna) vitellina Hibner. - Jourdheuille, p. 75,
n® 1525, - Lhomme, p. 192, n® 472, - Herbulot, p. 50, pl. V,
fig. 142, &.

Mythimna (Mythimna) straminea Treitschke. - Jourdheuille, p.

74, n® 1506. -~ Lhomme, p. 198, n® 494,



4166

4168

4171

b7

4183

Lol

4196

4200

4205

4206

L4207

4209

4210

4223

b226

h231

Mythimna (Mythimna) impura Hiibner. - Jourdheuille suppl., p.
137 (13}, n® 1502, - Lhomme, p. 197, n® 493. -~ Herbulot, p.
51, pl. Vv, fig. 147, &.

Mythimna (Mythimna) pallens Linnaeus. - Jourdheuille, p. T4,

n°® 1503, = Lhomme, p. 198, n® 495. - Herbulot, p. 51, pl. V,
fig. 148, &,

Mythimna (Mythimna) l-album Linnaeus. - Jourdheuille, p. 75,
n® 1530, -~ Lhomme, p. 194, n° 481, - Herbulot, pl. V, fig.
145, &.

Mythimna (Leucania) comma Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 74, n°®

1517. =~ Lhomme, p. 194, n® 482. - Herbulot, p. 51, pl. V, fig.
146, 8.

CUCULLIINAE
Cucullia absinthii Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 138
(14), n® 1747. - Lhomme, p. 200, n® 502. - Herbulot, p. 51,
pl. V, fig. 149, o.
Cucullia lactucae Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

85, n® 1727. ~ Lhomme, p. 202, n° 508, - Herbulot, p. 52, pl.
v, fig. 151, 8.

Cucullia umbratica Linnaeus. - Jourdheuille, p. 85, n® 1726. -

Lhomme, p. 200, n® 503, - Herbulot, p. 52, pl. V, fig. 150, &.

Cucullia asteris Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
85, n® 1718. = Lhomme, p. 203, n° 513. =~ Herbulot, p. 52, pl.
v, fig. 152, &.

Cucullia lychnitis Rambur. - Jourdheuille, p. 85, n® 1714, -
Lhomme, p. 204, n® 517,

Cucullia scrophulariae Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille

suppl., p. 138 (14), n® 1713. - Lhomme, p. 204, n° 518, - Her-
bulot, p. 52.

Cucullia verbasci Linnaeus. = Jourdheuille, p. 85, n° 1711. =

Lhomme, p. 205, n° 519. - Herbulot, p.52, pl.V, fig. 153, 9.
Calophasia lunula Hufnagel. -~ Jourdheuille, p. 85, n° 1700. ~

Lhomme, p. 209, n® 534. =~ Herbulot, p. 53, pl. VI, fig. 156,
3.

Calophasia platyptera Esper. - Jourdheuille, p. 85, n°® 1694,

~ Lhomme, p. 209, n® 536. = Herbulot, p.53, pl. VI, fig. 157,
5 ,

Brachylomia viminalis Fabricius. - Jourdheuille, p. 80, n®
1630. - Lhomme, p. 211, n® 542, - Herbulot, p. 54, pl. VI,
fig. 159, &.

Episema glaucina Esper. = Jourdheuille, p. 68, n® 1333. =

Lhomme, p. 211, n® 543 (trimacula). - Herbulot, p. 54 (trima-
cula), pl. VII, fig, 192, &.

Brachionycha sphinx Hufnagel. - Jourdheuille, p. 84, n°® 1687,
- Lhomme, p.211, n® 540. -~ Herbulot, p. 54, pl. VI, fig. 161,
8.




4238

4240

444

L2445

U246

you7

4253

hasy

4255

4256

u257

4258

4261

4262

4266

4267

up72

- 154 -

Aporophyla lutulenta Denis & Schiffermiiller. =~ Jourdheuille,
p. 68, n® 1341, - Lhomme, p. 213, n® 545. - Herbulot, p. 54,
pl. VI, fig. 162, ¢.

Aporophvia nigra Haworth. - Jourdheuille, p. 68, n® 1343, ~
Lhomme, p. 214, n® 547. « Herbulot, p. 55, pl. VI, fig. 163,
8,

Lithophane semibrunnea Haworth. - Jourdheuille, p. 83, n® 1672,
- Lhomme, p.214, n®551. = Herbulot, p. 55, pl. VI, fig. 164,
5.

Lithophane socia Hufnagel. =~ Jourdheuille, p. 83, n® 1673. =
Lhomme, p. 215, n® 552, = Herbulot, p. 55.

Lithophane ornitopus Hufnagel. - Jourdheuille, p. 83, n° 1677.

- Lhomme, p. 215, n° 553 (ornithopus). = Herbulot, p. 55 (or-
nithopus), pl. VI, fig. 165, &.

Lithophane furcifera Hufnagel. - Jourdheuille, p. 83, n® 1674.

« Lhomme, p. 216, n® 555, - Herbulot, p.55, pl. VI, fig. 166,
3,

Xylena vetusta Hilbner. -« Jourdheuille, p. 84, n® 1680. -~ Lhom=-
me, p. 217, n® 559. « Herbulot, p. 55, pl. VI, fig. 167, &.

X¥ylena exsoleta Linnaeus. - Jourdheuille, p. 84, n® 1681 (exo=-

leta). = Lhomme, p. 217, n® 560 (exoleta). - Herbulot, p. 56
(exoleta).

Xylocampa areola Esper. - Jourdheuille, p. 84, n® 1689. -

Lhomme, p., 217, n® 561. - Herbulot, p. 56, pl. VI, fig. 168,
8.

Dryobota labecula Esper. - Jourdheuille, p. 69, n°® 1362 (fur=

va). = Lhomme, p. 218, n® 562 (furva). - Herbulot, p. 56 (fur-
va), pl. VII, fig. 189, ¢.

Meganephria bimaculosa Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 69, n°
1371, = Lhomme, p. 218, n® 564,

Meganephria oxyacanthae Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 69, n°
1372, =~ Lhomme, p. 218, n° 563. - Herbulot, p. 56, pl. VI,
fig. 169, &.

Valeria jaspidea de Villers. =~ Jourdheuille suppl., p. 136
(12), n® 1379. - Lhomme, p. 223, n® 580. - Herbulot, p. 57,
pl. VI, fig. 173, ¢.

Dichonia aprilina Linnaeus. « Jourdheuille, p. 69, n° 1369. -
Lhomme, p. 219, n® 567. - Herbulot, p. 57, pl. VI, fig. 170,
Q.

Dryobotodes eremita Fabricius. = Jourdheuille, p. 69, n® 1366
(protea). -~ Lhomme, p. 222, n® 577 (protea). = Herbulot, p.
57 (protea), pl. VI, fig. 172, &.

Dryobotodes cerris Boisduval. = Jourdheuille, p. 69, n® 1363
{roboris). ~ Lhomme, p. 222, n® 578 (roboris).

Blepharita adusta Esper. = Jourdheuille, p. 70, n® 1397. -

Lhomme, p. 221, n® 572,



L2279

4282

4288

4289

4293

h29y

4295

4296

4298

4305

4306

4307

4311

4313

4314

4317

4321

4322

Polymixis canescens Duponchel. - Jourdheuille suppl., p. 136
(12), n® 1356, - Lhomme, p. 225, n® 586,

Polymixis flavicincta Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 68, n® 1351, = Lhomme, p. 224, n°® 582, ~ Herbulot, p. 57,
pl. VI, fig. 174, 8.

Antitype c¢hi Linnaeus. = Jourdheuille, p. 68, n® 1360. - Lhom-
me, p. 226, n® 589, -~ Herbulot, p. 58, pl. VI, fig. 175, 8.

Ammoconia caecimacula Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille,

p. 68, n® 1346. - Lhomme, p. 171, n® 394, - Herbulot, p. 40.

Eupsilia transversa Hufnagel. - Jourdheuille, p. 83, n® 1670

(satellitia). - Lhomme, p. 228, n® 595 (satellitia). - Herbu-
lot, p. 58, pl. VI, fig. 177, &.

Jodia croceago Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 82,

n® 1656, - Lhomme, p. 228, n°® 596. - Herbulot, p. 58, pl. VI,
fig. 178, 8.

Conistra (Conistra) vaccinii Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 82,

n® 1665 et suppl., p. 138 (14). - Lhomme, p. 230, n® 601. -
Herbulot, p. 59, pl. VI, fig. 179, 8.

Conistra (Conistra) ligula Esper. - Jourdheuille, p. 82, n°

1666, - Lhomme, p. 231, n® 602, - Herbulot, p. 59.

Conistra (Conistra) rubiginosa Scopoli. - Jourdheuille, p. 82,

n® 1660 (vau=-punctatum). = Lhomme, p. 229, n® 599 (silene). -
Herbulot, p. 59 (silene), pl. VI, fig. 180, 8.

Conistra (Dasycampa) erythrocephala Denis & Schiffermiiller. -

Jourdheuille, p. 82, n® 1658. - Lhomme, p. 229, n® 597.
Agrochola circellaris Hufnagel. - Jourdheuille, p. 80, n°® 1635.

-~ Lhomme, p. 237, n® 617. -~ Herbulot, p. 60, pl. VI, fig. 183,
8.

Agrochola lota Clerck. = Jourdheuille, p. 80, n® 1633. - Lhom-

me, p. 236, n® 615, ~ Herbulot, p. 60, pl. VI, fig. 182, &,
Agrochola dujardini Dufay. = Jourdheuille, p. 81, n® 1640 (ni-

tida). - Lhomme, p. 238, n® 620 (lucida part.).

Agrochola helvola Linnaeus. - Jourdheuille, p. 80, n® 1636. -

Lhomme, p. 237, n® 618. - Herbulot, p. 60, pl. VI, fig. 184,
8.

Agrochola humilis Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

81, n® 1641. - Lhomme, p. 235, n® 611.

Agrochola lychnidis Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 80, n® 1637 (pistacina). = Lhomme, p. 235, n® 612, - Her-
bulot, p. 60, pl. VI, fig. 181, 8.

Spudaea ruticilla Esper. = Jourdheuille, p. 80, n°® 1632, -

Lhomme, p. 235, n® 610,
Atethmia centrago Haworth. - Jourdheuille, p. 79, n® 1628 (xe-

rampelina). ~ Lhomme, p. 239, n® 622 (xerampelina). - Herbu=~
lot, p. 61 (xerampelina), pl. VI, fig. 185, 8.



4326

4327

4328

4329

4330

4333

4336

4340

4341

4343

4344

4345

4346

4347

4348

- 156 -

Xanthia togata Esper. - Jourdheuille, p. 81, n® 1650 (flava~
go). -~ Lhomme, p. 240, n°® 625 (lutea)., = Herbulot, p. 61 (lu=
tea), pl. VI, fig. 186, &.

Xanthia icteritia Hufnagel. = Jourdheuille, p. 871, n® 1651
(fulvago). = Lhomme, p. 240, n® 626 (fulvago). - Herbulot, p.
61 (fulvago), pl. VII, fig. 188, 8,

Xanthia gilvago Denis & Schiffermiiller., = Jourdheuille, p. 81,
n® 1653. = Lhomme, p.240, n® 627. - Herbulot, p. 61, pl. VII,
fig. 193, 8&.

Xanthia ocellaris Borkhausen. = Jourdheuille, p. 81, n°® 1654
et n® 1653 (gilvago ab. palleago). =~ Lhomme, p. 240, n® 628
(palleago part.) et p. 241, n°® 629. - Herbulot, p. 62, pl.

VII, fig. 194, 8.

Xanthia citrago Linnaeus. - Jourdheuille, p. 81, n® 1647. -
Lhomme, p. 241, n® 631. = Herbulot, p. 62, pl. VII, fig. 195,
3.

ACRONICTINAE
Colocasia coryli Linnaeus. - Jourdheuille, p. 58, n® 1033, =
Lhomme, p. 313, n® 843, ~ Herbulot, p. 81, pl. IX, fig. 272,
Q.
Symira albovenosa Goeze., - Jourdheuille suppl., p. 134 (10),

n® 1028. = Lhomme, p. 270, n® 714, « Herbulot, p. 69, pl. VIII,
fig. 257, ¢.

Moma alpium Osbeck., = Jourdheuille, p. 60, n® 1073 (orion). -
Lhomme, p. 264, n® 700. « Herbulot, p. 67, pl. VII, fig. 221,
B,

Acronicta (Subacronicta) megacephala Denis & Schiffermiiller. =
Jourdheuille, p. 58, n°® 1037. -~ Lhomme, p. 268, n® 711, ~ Her=-
bulot, p. 69.

Acronicta (Triaena) cuspis Hilbner. - Jourdheuille, p. 59, n°
1044, = Lhomme, p. 266, n® 706.

Acronicta (Triaena) tridens Denis & Schiffermiiller. - Jour=
dheuille, p. 58, n® 1042. - Lhomme, p. 266, n® 705. - Herbu-
lot, p. 68.

Acronicta (Triaena) psi Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 59, n®°
1043. ~ Lhomme, p. 266, n°® 704. - Herbulot, p. 68, pl. VII,
fig. 218, &,

Acronicta (Acronicta) aceris Linnaeus. - Jourdheuille, p. 58,

n® 1036. = Lhomme, p. 267, n® 707. - Herbulot, p. 68.

Acronicta (Acronicta) leporina Linnaeus. - Jourdheuille, p.
58, n® 1035. - Lhomme, p. 269, n® 713. =~ Herbulot, p. 69, pl.
VIIT, fig. 257, ¢.

Acronicta (Hyboma) strigosa Denis & Schiffermiiller. - Jour=-
dheuille suppl., p. 134 (10), n® 1039, - Lhomme, p. 265, n°
702, -~ Herbulot, p. 68, pl. VIII, fig. 235, ¢.




4350

4351

4352

4353

4357

4360

4365

4366

4369

4372

4373

4375

4376

4377

4379

4381

- 157 -

Acronicta (Viminia) auricoma Denis & Schiffermiiller. - Jour-
dheuille, p. 59, n® 1047. ~ Lhomme, p. 268, n® 709. - Herbu-
lot, p. 69.

Acronicta (Viminia) euphorbiae Denis & Schiffermiiller. - Jourw-
dheuille, p. 59, n® 1052 (euphrasiae) et suppl., p. 135 (11),
n?® 1051, - Lhomme, p. 269, n® 712,

Acronicta (Viminia) rumicis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 59,

n® 1053. « Lhomme, p. 266, n® 703. - Herbulot, p. 68.

Craniophora ligustri Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 59, n® 1055. = Lhomme, p. 265, n°® 701. - Herbulot, p. 67,
pl. VII, fig. 204, ¢.

Cryphia (Euthales) algae Fabricius. = Jourdheuille, p. 60, n®°

1066. = Lhomme, p. 261, n® 690. - Herbulot, p. 67, pl. VII,
fig. 200, &,
Cryphia (Bryophila) ravula Hiibner, - Jourdheuille, p. 59, n°®

1065. = Lhomme, p. 262, n°® 693.

Cryphia (Bryophila) domestica Hufnagel. -~ Jourdheuille, p. 60,
n® 1070 {perla}. = Lhomme, p. 260, n°® 689 (perla). = Herbulot,
p. 67 (perla), pl. VII, fig. 202, &.

Cryphia (Bryopsis) muralis Forster. - Jourdheuille, p. 60, n°®
1068. - Lhomme, p. 259, n® 688. - Herbulot, p. 66, pl. VII,
fig. 203, o.

AMPHIPYRINAE
Amphipyra pyramidea Linnaeus. - Jourdheuille, p. 77, n° 1586,
« Lhomme, p. 242, n° 634, -~ Herbulot, p. 62, pl. VII, fig.
196, ¢.

Amphipyra livida Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

77, n® 1585. -~ Lhomme, p. 242, n® 635. - Herbulot, p. 62, pl.
VII, fig. 197, &.

Amphipyra tragopoginis Clerck. - Jourdheuille, p. 76, n® 1583
(tragopogonis). = Lhomme, p. 243, n® 638. - Herbulot, p. 62,
pl. VII, fig. 211, &.

Mormo maura Linnaeus. - Jourdheuille, p. 73, n® 1464, - Lhom~
me, p. 244, n® 641, ~ Herbulot, p. 63, pl. VII, fig. 209, &.
Dypterygia scabriuscula Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, n°
1445, - Lhomme, p. 244, n® 642, - Herbulot, p. 63, pl. VII,
fig. 213, 8.

Rusina ferruginea Esper. - Jourdheuille, p. 76, n® 1579 (te-
nebrosa), - Lhomme, p. 244, n® 640 (umbratica). - Herbulot,

p. 62 (umbratica), pl. VII, fig. 212, &,

Polyphaenis sericata Esper. - Jourdheuille, p. 72, n® 1454, .
Lhomme, p. 263, n® 697. -~ Herbulot, p. 67, pl. VII, fig. 217,
Q-

Thalpophila matura Hufnagel. - Jourdheuille, p. 69, n° 1381. -

Lhomme, p. 263, n® 698 (part.). - Herbulot, p. 67, pl., VII,
fig. 198, 8.




4384

4385

4386

4391

4392°

4393

4394
4395

4396

4397

4398

4399

4403

4406

4408

4409

- 158 -

Trachea atriplicis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, n® 1457, -
Lhomme, p. 246, n° 648, - Herbulot, p. 64, pl. VII, fig. 215,
8,

Euplexia lucipara Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 72, n® 1461, -

Lhomme, p. 249, n® 658, - Herbulot, p. 64, pl. VIII, fig. 243,
3.

Phlogophora meticulosa Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, n®

1463. - Lhomme, p., 257, n® 683. - Herbulot, p. 66, pl. VII,
fig., 205, 8.

Fucarta amethystina Hiibner. = Jourdheuille, p. 85, n® 1757, =

Lhomme, p. 259, n°® 697. - Herbulot, p. 66, pl. VII, fig. 220,
Q-

Ipimorpha retusa Linnaeus. - Jourdheuille, p. 79, n° 1625. =
Lhomme, p. 281, n® 754, - Herbulot, p. 72, pl. IX, fig. 263,
5.

Ipimorpha subtusa Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

79, n® 1626. - Lhomme, p. 281, n°® 755, - Herbulot, p. 72, pl.
IX, fig. 264, &.

Enargia paleacea Esper. - Lhomme, p. 284, n® 763.

Dyschorista ypsillon Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 79, n® 1624 (fissipuncta). = Lhomme, p. 254, n® 674 (fissi-
puncta). - Herbulot, p. 65 (fissipuncta), pl. VII, fig. 216,
Q-

Dicycla oo Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 138 (14), n°®
1613, - Lhomme, p. 284, n® 761. - Herbulot, p. 73, pl. VIII,
fig, 252, 8.

Cosmia (Cosmia) affinis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 79, n°
1616. - Lhomme, p. 283, n°® 759. - Herbulot, p. 73, pl. IX,
fig. 266, &,

Cosmia (Cosmia) diffinis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 78, n°
1615, = Lhomme, p. 282, n® 757. - Herbulot, p. 72, pl. IX,
fig. 265, 6.

Cosmia (Calymnia) trapezina Linnaeus. - Jourdheuille, p. 79,

n® 1617, - Lhomme, p. 283, n® 760. - Herbulot, p. 73, pl. VIII,
fig. 248, &.

Actinotia polyodon Clerck. -~ Jourdheuille, p. 72, n® 1449, -
Lhomme, p. 143, n® 296, - Herbulot, p. 33, pl. III, fig. 57,
5.

Apamea monoglypha Hufnagel. - Jourdheuille, p. 70, n° 1419, -
Lhomme, p. 245, n® 645, < Herbulot, p. 63, pl. VIII, fig. 249,
3. :

Apamea lithoxylaea Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

70, n°® 1420 (lithoxylea). = Lhomme, p. 24U, n® 643 (lithoxy-
lea). - Herbulot, p. 63 (lithoxylea), pl. VII, fig. 222, ¢.

Apamea sublustris Esper. = Jourdheuille suppl., p. 137 (13),
n® 1421. - Lhomme, p. 245, n® 644, . Herbulot, p. 63, pl. VII,
fig. 214, ¢.




4410

4411

4423

Ly25

4h29

4437

4433

4435

Lyns

US)

L4517

Lus6

4459

4y62

Lues

L4471

- 159 -

Apamea crenata Hufnagel. = Jourdheuille, p. 70, n® 1426 (ru-
rea). = Lhomme, p. 245, n® 647 (rurea). - Herbulot, p. 63 (ru-
rea). ‘

Apamea epomidion Haworth. - Jourdheuille, p. 71, n® 1429 (he-
patica). - Lhomme, p. 245, n® 646 (hepatica).

Apamea anceps Denis & Schiffermliller. - Jourdheuille, p. 70,
n® 1423 (sordida). = Lhomme, p. 248, n® 655. - Herbulot, p.
64, pl. VIT, fig. 208, &.

Apamea sordens Hufnagel. = Jourdheuille, p. 70, n® 1425 (basi-
linea)., = Lhomme, p. 247, n° 651 (basilinea). - Herbulot, p.
64 (basilinea), pl. VII, fig. 206, 8.

Oligia strigilis Linnaeus., = Jourdheuille, p. 71, n® 1440
(part.). = Lhomme, p. 251, n® 662 (part.). - Herbulot, p. 64,
pl. VII, fig. 201, &.

Oligia latruncula Denis & Schiffermliller. - Jourdheuille, p.
71, n® 1440 (strigilis ab. latruncula). - Lhomme, p. 251, n°
662 (strigilis var. latruncula) et p. 728, n® 662 bis (sera-
ta). =~ Herbulot, p. 65 (aerata).

Mesoligia furuncula Denis & Schiffermiiller. = Jourdheuille,
p. 71, n® 1442 (bicoloria) et suppl., p. 137 (13) (bicoloria).
-~ Lhomme, p. 251, n® 664, -~ Herbulot, p. 65, pl. VII, fig.
199, &.

Mesapamea secalis Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 71, n® 1433

(didyma). = Lhomme, p. 248, n® 657. -~ Herbulot, p. 64, pl.
VIII, fig. 226, &.

Eremobia ochroleuca Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,
p. 70, n® 1400. = Lhomme, p. 253, n® 668. - Herbulot, p. 65,
pl. VIII, fig. 242, ¢.

Luperina testacea Denis & Schiffermiiller. -~ Jourdheuille

suppl., p. 136 (12), n® 1376. - Lhomme, p. 256, n® 680. ~ Her=~
bulot, p. 65, pl. VII, fig. 219, 8.

Amphipoea oculea Linnaeus. - Jourdheuille, p. 73, n® 1469

(nictitans). - Lhomme, p. 279, n° 747 (nictitans). - Herbulot,
p. 71 (nictitans), pl. IX, fig. 258, o.

Hydraecia micacea Esper. - Jourdheuille, p. 73, n® 1470, =
Lhomme, p. 280, n® 750,

Gortyna flavago Denis & Schiffermiller. - Jourdheuille, p. 73,

n® 1476 (ochracea). ~ Lhomme, p. 279, n® 748. - Herbulot, p.
71, pl. VIII, fig. 241, 8.

Calamia tridens Hufnagel. - Jourdheuille suppl., p. 136 (12),

n® 1383 (virens). = Lhomme, p. 290, n® 781 (virens). =~ Herbu
lot, p. 75 (virens), pl. VIII, fig. 232, ¢.

Nonagria typhae Thunberg. =~ Jourdheuille, p. 74, n° 1480 (a=
rundinis). =~ Lhomme, p. 285, n® 765. =~ Herbulot, p. 73, pl.
VIII, fig. 240, &,

Archanara algae Esper. - Jourdheuille, p. T4, n® 1478 (can-
nae). = Lhomme, p, 288, n® 775.




-~ 160 -

4475  Oria musculosa Hilbner. - Jourdheuille, p. 74, n® 1489, - Lhom~
me, p. 290, n° 780.

4480 Charanyca trigrammica Hufnagel. - Jourdheuille, p. 75, n° 1538.

- Lhomme, p. 282, n® 756. « Herbulot, p. 72, pl. VIII, fig.
251, 8.

4481 Hoplodrina alsines Brahm. - Jourdheuille, p. 76, n® 1564, -
Lhomme, p. 272, n® 720. - Herbulot, p. 70, pl. VIII, fig. 254,
8.

4482 Hoplodrina blanda Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

76, n° 1568 (taraxaci). = Lhomme, p. 272, n® 721. - Herbulot,
p. 70, pl. VIII, fig. 224, 8.

4483 Hoplodrina superstes Ochseinheimer. - Jourdheuille suppl., p.
137 (13), n® 1566, - Lhomme, p. 273, n° 723,

4486 Hoplodrina ambigua Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
76, n® 1567. = Lhomme, p. 272, n® 722. - Herbulot, p. 70, pl.
VIII, fig. 233, 8.

4492 Caradrina (Caradrina) morpheus Hufnagel. - Jourdheuille, p.
76, n® 1545, - Lhomme, p. 276, n® 736. - Herbulot, p. 70, pl.
VIII, fig. 225, 8.

4504 Caradrina (Paradrina) clavipalpis Scopoli. - Jourdheuille, p.
76, n® 1549 (quadripunctata). = Lhomme, p. 274, n® 730. =
Herbulot, p. 76, pl. VIII, fig. 234, 8.

4512 Stilbia anomala Haworth. -~ Jourdheuille, p. 75, n® 1541, -

Lhomme, p. 271, n® 718.

4519 Elaphria venustula Hibner. - Jourdheuille, p. 88, n® 1897. -
Lhomme, p. 278, n® T45. « Herbulot, p. 71.

4520 Panemeria tenebrata Scopoli. - Jourdheuille, p. 87, n® 1817. -
Lhomme, p. 292, n® 784. « Herbulot, p. 75, pl. VIII, fig. 238,

Qe

HELTOTHINAE

4522 Heliothis (Heliothis) viriplaca Hufnagel. - Jourdheuille, p.
87, n° 1833 (dipsaceus). = Lhomme, p. 141, n® 289% (dipsacea).
-~ Herbulot, p. 32 (dipsacea), pl. III, fig. 52, &.

4525 Heliothis (Heliothis) peltigera Denis & Schiffermiiller., =

Lhomme, p. 141, n® 291. - Herbulot, p. 32, pl. III, fig. 53,
3,

4529 Pyrrhia umbra Hufnagel. - Jourdheuille, p. 88, n® 1846.
Lhomme, p. 281, n® 753. « Herbulot, p. 72, pl. VIII, fig. 256,
Q- ‘

4530 Periphanes delphinii Linnaeus. = Jourdheuille, p. 87, n® 1842,
- Lhomme, p. 142, n® 293, = Herbulot, p. 32, pl. III, fig. 55,
18,

# Numéroté 290 par erreur,



4531

4551

4552

4554

4555

4557

4559

4574

4575

4576

4581

4585

4586

4587

4588

4590

- 161 -

Axylia putris Linnaeus. - Jourdheuille, p. 63, n® 1167. -
Lhomme, p. 162, n® 361. - Herbulot, p. 38, pl. III, fig. 82,
5.

ACONTIINAE
Lithacodia pygarga Hufnagel. =~ Jourdheuille, p. 89, n° 1901
(fasciana). = Lhomme, p. 298, n°® 805 (fasciana). - Herbulot,

p. 76 (fasciana), pl. IX, fig. 261, &.

Lithacodia deceptoria Scopoli. - Jourdheuille, p. 88, n® 1900,
- Lhomme, p. 298, n°® 804, - Herbulot, p. 76, pl. VIII, fig.
2u5, 8,

Eutrostia uncula Clerck. - Jourdheuille, p. 88, n° 1894, -«

Lhomme, p. 299, n® 806, -~ Herbulot, p. 76, pl. IX, fig. 262,
3.

Deltotes bankiana Fabricius. - Jourdheuille, p. 88, n° 1893

(argentula). =~ Lhomme, p. 299, n® 807 (olivana). - Herbulot,
p. 76 (olivana), pl. VIII, fig. 239, ¢.

Emmelia trabealis Scopoli. ~ Jourdheuille, p. 89, n® 1910. -

Lhomme, p. 300, n® 810. -~ Herbulot, p. 76, pl. VIII, fig. 229,
Q.
Acontia lucida Hufnagel. - Jourdheuille, p. 88, n°® 1852, =

Lhomme, p. 300, n® 811. - Herbulot, p. 76, pl. VIII, fig. 244,
Q.

PLUSIINAE

Abrostola triplasia Linnaeus. - Jourdheuille, p. 86, n® 1761

(tripartita). = Lhomme, p. 321, n°® 871 (tripartita). - Herbu-
lot, p. 84 (tripartita), pl. X, fig. 298, &.

Abrostola asclepiadis Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 86, n° 1760, = Lhomme, p. 322, n® 872.
Abrostola trigemina Werneburg. - Jourdheuille, p. 86, n® 1759

(triplasia). =~ Lhomme, p. 322, n° 873 (triplasia). - Herbulot,
p. 84 (triplasia), pl. X, fig. 299, 8.

Polychrysia moneta Fabricius. - Jourdheuille suppl., p. 138

(14), n® 1764, - Lhomme, p. 315, n® 852. - Herbulot, p. 82,
pl. X, fig. 281, &.

Diachrysia chrysitis Linnaeus. = Jourdheuille, p. 86, n® 1773.
- Lhomme, p. 321, n® 870.

Diachrysia chryson Esper. - Lhomme, p. 320, n® 869.

Macdunnoughia confusa Stephens. - Jourdheuille, p. 86, n® 1785

(gutta). = Lhomme, p. 317, n® 858. - Herbulot, p. 83, pl. X,
fig. 283, ¢.

Plusia festucae Linnaeus. - Jourdheuille, p. 86, n° 1779. =

Lhomme, p. 317, n°® 857. ~ Herbulot, p. 82, pl. X, fig. 282, 8.

Autographa gamma Linnaeus. = Jourdheuille, p. 87, n® 1791, -

Lhomme, p. 318, n® 862. - Herbulot, p. 83, pl. X, fig. 285, ¢.



4592

Leoy

4606

LeoT

4608

4609

4610

4618

4619

4625

4626

4628

4630

4631

4632

4633

- 162 -

Autographa jota Linnaeus. = Jourdheuille suppl., p. 139 (15),
n® 1788 {(iota). =~ Lhomme, p. 318, n® 861 (iota).

CATOCALINAE

Catocala sponsa Linnaeus. = Jourdheuille, p. 90, n° 1957, -
Lhomme, p. 304, n® 821, - Herbulot, p. 78, pl. IX, fig. 276,
3.

Catocala fraxini Linnaeus. = Jourdheuille, p. 90, n® 1949, -
Lhomme, p. 305, n® 823. - Herbulot, p. 78, pl. IX, fig. 274,
3.

Catocala nupta Linnaeus. - Jourdheuille, p. 90, n° 1954, -
Lhomme, p. 307, n® 828. - Herbulot, p. 79, pl.IX, fig. 273, 9.
Catocala elocata Esper. - Jourdheuille, p. 90, n® 1951, =
Lhomme, p. 308, n°® 829. - Herbulot, p. 79, pl. IX, fig. 277,
5.

Catocala promissa Denis & Schiffermiller. - Jourdheuille, p.

90, n® 1958. = Lhomme, p. 307, n® 827. = Herbulot, p. 79, pl.
IX, fig. 267, 8.

Catocala electa Vieweg. = Jourdheuille, p. 91, n® 1963, =
Lhomme, p. 307, n® 826. ~ Herbulot, p. T78.

Catocala fulminea Scopoli. - Jourdheuille, p. 91, n® 1970, =
Lhomme, p. 310, n® 834, - Herbulot, p. 80, pl. IX, fig. 270,
8.

Ophiusa lunaris Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 89,

n® 1945, - Lhomme, p. 310, n° 835. - Herbulot, p. 80, pl. IX,
fig. 273, &.

Callistege mi Clerck. ~ Jourdheuille, p. 89, n® 1917. - Lhom=-

me, p. 312, n® 840, - Herbulot, p. 81, pl. X, fig. 279, 8.
Euclidia glyphica Linnaeus. - Jourdheuille, p. 89, n° 1918, =~

Lhomme, p. 312, n° 841. - Herbulot, p. 81, pl. X, fig. 278, ¢.

OPHIDERINAE

Catephia alchymista Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.

90, n° 1948, = Lhomme, p. 323, n® 876. ~ Herbulot, p. 84, pl.
X, fig. 305, ¢.

Aedia funesta Esper. - Jourdheuille, p.87, n° 1804. - Lhomme,

p. 324, n° 878,

Tyta luctuosa Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p. 88,
n°® 1853. - Lhomme, p. 324, n® 879. - Herbulot, p. 85, pl. X,
fig. 288, 3.

Lygephila lusoria Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 139 (15),
n°® 1993, -~ Lhomme, p. 325, n°® 881.

Lygephila pastinum Treitschke. - Jourdheuille, p. .91, n® 1594,
= Lhomme, p. 325, n® 882. -~ Herbulot, p. 85, pl. X, fig. 306,
3.




4635

heuz

Lokl

hous

Loké

4650

4651

4653

LesT

4659

4660

4661

hoou

4666

4668

4669

- 163 =

Lygephila craccae Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille sup-
pl., p. 139 (15), n® 1997. - Lhomme, p. 326, n° 884, ~ Herbu-
lot, p. 85, pl. X, fig. 307, ¢.

Scoliopteryx libatrix Linnaeus. - Jourdheuille, p. 83, n°® 1671.
- Lhomme, p. 329, n® 893, « Herbulot, p. 86, pl. X, fig. 308,
8.

Laspeyria flexula Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille, p.
91, n® 2001. = Lhomme, p. 327, n® 890. - Herbulot, p. 85, pl.
X, fig. 303, 9.

Colobochyla salicalis Denis & Schiffermiiller. - Jourdheuille,

p. 92, n® 2016. = Lhomme, p. 328, n® 891. - Herbulot, p. 86,
pl. X, fig. 304, ¢.

Parascotia fuliginaris Linnaeus. =~ Jourdheuille, p. 91, n®
2002, - Lhomme, p. 328, n® 892. - Herbulot, p. 86, pl. X, fig.
287, 9.

Phytometra viridaria Clerck. =- Jourdheuille, p. 89, n® 1904, =
Lhomme, p. 330, n°® 895, - Herbulot, p. 86, pl. X, fig. 289, 8.

Rivula sericealis Scopoli. =~ Jourdheuille, p. 93, n® 2045, =
Lhomme, p. 327, n° 889. - Herbulot, p. 85, pl. X, fig. 291, &.

HYPENINAE

Macrochilo cribrumalis Hiibner. - Jourdheuille suppl., p. 140

(16), n® 2019. = Lhomme, p. 332, n° G01.

Pechipogo strigilata Linnaeus. -~ Jourdheuille, p. 92, n° 2026
(barbalis). = Lhomme, p. 330, n°® 897 (barbalis). - Herbulot,
p. 86, pl. X, fig. 290, &.

Herminia tarsipennalis Treitschke. - Jourdheuille, p. 92, n°
2010. = Lhomme, p. 331, n® 899, - Herbulot, p. 87.

Herminia lunalis Scopoli. = Jourdheuille suppl., p. 139 (15),
n® 2006 (tarsiplumalis). = Lhomme, p. 332, n® 902 (ventila-
bris). - Herbulot, p. 87 (ventilabris), pl. X, fig. 292, 9.

Herminia tarsicrinalis Knoch. - Jourdheuille suppl., p. 139
(15), n® 2012, = Lhomme, p. 332, n°® 903. ~ Herbulot, p. 88,
pl. X, fig. 293, &,

Herminia nemoralis Fabricius. - Jourdheuille, p. 91, n® 2008

(grisealis). = Lhomme, p. 334, n® 908 (grisealis). =~ Herbulot,
p. 88 (grisealis), pl. X, fig. 309, &.

Paracolax derivalis Hibner. - Jourdheuille, p. 92, n° 2025, -
Lhomme, p. 333, n® 907. - Herbulot, p.88, pl. X, fig. 294, 8.

Hypena (Hypena) rostralis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 92, n°®
2032. = Lhomme, p. 335, n°® 913. - Herbulot, p. 89, pl. X, fig.
301, ¢

Hypena (Hypena) proboscidalis Linnaeus. - Jourdheuillle, p. 92,

n® 2033, = Lhomme, p. 336, n® 914, -~ Herbulot, p. 89, pl. X,
fig. 302, &.




U677 Schrankia costaestrigalis Stephens. - Jourdheuille suppl., p.
140 (16), n® 2041, - Lhomme, p. 334, n® 911,

REFERENCES

DECARY (R.); 1911. = Lépidoptéres rares ou nouveaux du département
de 1'Aube., - La Feuille des Jeunes Natur., 5e sér., 41 (485),
1911 ¢ 90.

DUFAY (C.), 1976. -~ Agrochola dujardini Dufay, espece francaise mé-
connue (Lep. Noctuidae Cuculliinae). = Entomops, n® 38, 1976
211218, 6 fig., 17 réf.

HERBULOT (C.), 1971. =~ Atlas des Lépidoptéres de France. Vol. II,
Hétérocéres (Ue édition). - Boubée, Paris.

JOURDHEUILLE (C.), 1883. ~ Catalogue des Lépidoptéres du département
de 1'Aube. = Mém. de la Soc. acad. de 1l'Aube, 47, 1883 1-229.

JOURDHEUILLE (C.), 1889. ~ Supplément au Catalogue des Lépidoptéres
de 1l'Aube. = Mém. de la Soc. acad. de 1'Aube, 53, 1889 : 127~
188. = Réimpression de 1890, 64 p.

LERAUT (P.), 1980. - Liste systématique et synonymique des Lépidop=~
téres de France, Belgique et Corse. - Alexanor et Société entomo-
logique de France, Paris.

LHOMME (L.), 1923-1935. -~ Catalogue des Lépidoptéres de France et
de Belgique, vol. I. Macrolépidoptéres. - Lhomme, Douelle.

STAUDINGER (0.) & WOCKE (M.), 1871. =~ Catalogue ou énumération mé-
thodique des Lépidoptéres qui habitent le territoire de la faune
européenne. - Dresde.

VIETTE (P.), 1946, - Lépidoptéres nouveaux ou rares du département
de 1l'Aube. = Rev. fr. de Lép., 10 (11-12), 1946 : 195-200,

INDEX DES NOMS CITES

Les nombres correspondent aux numéros de la Liste LERAUT.

A

Abrostola 4574
absinthii 4183
aceris U346
Acontia 4559
Acontiinae 4551
Acronicta 4341
- L4346
Acronictinae 4333
Actinotia 4403
adusta 4272
advena 4096
Aedia 4630
affinis 4397
Agrochola 4306
Agrotis 3973
albicolon 4102
albipuncta 4161

albovenosa 4336
alchymista 4628
algae 4357

alpium 4340
alsines 4481
ambigua 4486
amethystina 4391
Ammoconia 4289
Amphipoea U451
Amphipyra 4369
Amphipyrinae 4369
Anaplectoides 4076
Anarta L0844
anceps 4423
anomala U512
Antitype 4288
Apamea U406
Aporophyla 4238
aprilina 4262

aquilina 3963
Archanara 4471
areola 4255
argentula 4555
arundinis L4465
asclepiadis 4575
asteris 4200
Atethmia 4322
atriplicis 4384
auricoma 4350
Autographa 4590
Axylia 4531

B

baja 4064

bankiana 4555
barbalis 4657
basilinea 4425



bicolorata 4118
bicoloria 4433
bicruris 4131
bimaculosa 4257
blanda 4482
Blepharita 4272
bombycina 4096

Brachionycha 4231

Brachylomia 4223
brassicae 4106
brunnea 4052
Bryophila 4360
Bryopsis 4366

C

caecimacula 4289
Calamia 4462
Callistege 4625
Calophasia 4209
Calymnia 4399
canescens 4279
cannae 4471
capsincola 4131
Caradrina 4492
carpophaga 4122
castanea 4066
Catephia 4628
Catocala 4604
Catocalinae 4604
centrago 4322
Cerastis 4077
cerris 4267
cespitis 4143
Charanyca 4480
chi 4288
chrysitis U585
chryson 4586
chrysozona 4119
cincta 4157
cinerea 3973
circellaris 4306
citrago 4330
clavipalpis 4504
clavis 3980
c-nigrum 4060
Colobochyla 4645
Colocasia 4333
comes 4029
comma 4177
compta 4127
confusa 4128

- 4587
conigera 4159
Conistra 4295

- 165 ~

conspersa 4128
conspicillaris U146
contigua 4108
corticea 3980
coryli 4333

Cosmia 4397
costaestrigalis 4677
craccae 4635
Craniophora 4353
crenata W4410
cribrumalis 4653
croceago U294

cruda 4147

Cryphia 4357
cucubali 4121
Cucullia 4183
Cuculliinae 4183
cuspis 4343

D

Dasycampa 4305
deceptoria 4552
decimalis 4143
delphinii 4530
Deltotes U555
dentina 4094
derivalis 4666
Diachrysia 4585
Diarsia 4049
Dichonia 4262
Dicyecla 4396
didyma 4435
diffinis 4398
dipsacea 4522
dipsaceus U522
Discestra 4089
dissimilis 4111
ditrapezium 4061
domestica 4365
Dryobota 4256
Dryobotodes 4266
dujardini 4311
Dypterygia 4376
Dyschorista 4395
dysodea 4119

E

Egira 47146
Elaphria 4519
electa 4610
elocata 4608
Emmelia 4557
Enargia 4394

Epilecta 4033
Episema 4226
epomidion 4411
eremita 4266
Eremobia 4445
erythrocephala 4305
Eucarta 4391
Euclidia 4626
Eugraphe 4038
euphorbiae 4351
euphrasiae 4351
Euplexia 4385
Eupsilia 4293
Euthales 4357
Eutrostia 4554
Euxoa 3957
exclamationis 3981
exoleta U254
exsoleta 4254

F

fasciana 4551
ferrago 4160
ferruginea U377
festiva 4049
festucae 4588
fimbria 4030
fimbriata 4030
fissipuncta 4395
flammea 4144
flavago 4326

- 4ys59
flavicincta 4282
flexula 464k
fraxini 4606
fuliginaria 4646
fulminea 4618
fulvago 4327
funesta 4630
furcifera U247
furuncula 4433
furva 4256

G

gamma 4590
genistae 4109
gilvago 4328
- 4329
glaucina 4226
glyphica 4626
Gortyna 4459
gothica 4155
gracilis 4151



grisealis 4664
gutta U587

H

Hada 4094
Hadena 4121
Hadeninae 4084
Heliophobus 4104
Heliothinae 4522
Heliothis 4522
helvola 4313
hepatica 4097

- 4411
Herminia 4659
Hoplodrina L4481
humilis 4314
Hyboma 4348
Hydraecia 4U456
Hypena 4668
Hypeninae 4653

I

i-cincta 4157
i-cinctum 4157
icteritia U327
impura 4166
incerta 4153
iota 4592
Ipimorpha 4392
ipsilon 3983

J

Janthina 4031
jaspidea 4261
Jodia 4294
jota 4592

L

labecula 4256
lactucae 4194
l-album 4171
Laspeyria 4644
latruncula 4431
leporina 4347
Leucania 4177
leucophaea 4100
libatrix 4642
ligula 4296
ligustri 4353
linogrisea 4033
Lithacodia 4551

- 166 -

lithargyria 4160
Lithophane 4244
lithoxylaea 4408
lithoxylea 4408
livida 4372
lota 4307
lucida 4312

- 4559
lucipara 4385
luctuosa 4631
lunalis 4660
lunaris 4619
lunula 4209
Luperina U446
lusoria 4632
lutea 4326
luteago 4126
lutulenta 4238
lychnidis 4317
lychnitis 4205
Lycophotia 4047
Lygephila 4632
lythargyria 4160

M

Macdunnoughia 4587
Macrochilo 4653
Mamestra 4106
matura 4381
maura 4375
megacephala 4341
Meganephria U257
mendica 4049
Mesapamea 4435
Mesoligia 4433
meticulosa 4386
mi 4625

micacea 4456
miniosa 4148
Moma 4340
moneta 4581
monoglypha U406
Mormo 4375
morpheus 4492
munda 4154
muralis 4366
musculosa 4475
myrtilli 4084
Mythimna 4158

N

Naenia 4074
nana 4094

nana 4128
nebulosa 4098
nemoralis 4664
nictitans UU51
nigra 4240
nigricans 3959
Noctua 4026
Noctuinae 3957
Nonagria 4465
nupta 4607

0]

obelisca 3957

- 3960
obscura 4034
ccellaris 4329
ochracea 4459
ochroleuca 4445
Ochropleura 4002
oculea 4451
oleracea 4113
Oligia 4429
olivana U555
oo 4396
Ophiderinae 4628
Ophiusa 4619
orbona 4027
Oria 4475
orion U340
ornithopus 4246
ornitopus 4246
Orthosia 4147
oxyacanthae 4258

P

Pachetra 4100
paleacea 4394
palleago 4329
pallens 4168
Panemeria 4520
Panolis 4144
Paracolax L4666
Paradrina 4504
Parascotia 4646
pastinum 4633
Pechipogo U657
peltigera 4525
Peridroma 4048
Perigrapha 4157
Periphanes 4530
perla L4365
perplexa 4122
persicariae 4107



Phlogophora 4386
Phytometra 4650
piniperda 4144
pisi 4116
pistacina 4317
platyptera 4210
plecta 4002
Plusia 4588
Plusiinae U574
Polia 4096

- 4097
Polychrysia 4581
Polymixis 4279
polyodon 4403
Polyphaenis 4379
popularis 4143
populeti 4150
porphyrea 4047
prasina 4076
proboscidalis 4669
promissa 4609
pronuba 4026
protea 4266
psi 4345
puta 3984
putris 4531
pygarga 4551
pyramidea 4369
Pyrrhia 4529

Q

quadripunctata 4504

ravida 4034
ravula 4360
reticulata 4104
retusa 4392
rhomboidea 4065
Rhyacia 4012
Rivula 46571
rivularis 4121
roboris 4267
rostralis 4668
rubi 4053
rubiginosa 4298
rubricosa 4077
rumicis 4352
rurea 4410
ruris 3960
Rusina 4377
ruticilla #4321

- 167 -

S

sagittigera 4100
salicalis L6lU5
satellitia 4293
saucia 4048
scabriuscula 4376
Schrankia 4677
Scoliopteryx 4642
scrophulariae 4206
secalis 4435
segetum 3979
semibrunnea 4244
serata 4431
serena 4118
sericata 4379
sericealis 4651
sexstrigata L4069
Sideridis 4102
sigma 4038
signa 4038
signum 4038
silene 4298
simulans 4012
Simyra 4336
socia 4245
sordens 4425
sordida 4423
Spaelotis 4034
sphinx 4231
sponsa 4604
Spudaea 4321
stabilis 4152
stigmatica 4065
Stilbia 4512
straminea 4165
strigilata 4657
strigilis HA429

- 4n31
strigosa 4348
strigula HOUT
suasa 4111
Subacronicta 4341
sublustris 4409
subtusa 4393
superstes 4483

T

taraxaci 4482
tarsicrinalis 4661
tarsipennalis 4659
tarsiplumalis 4660
temera 3960
tenebrata 4520

tenebrosa 4377
testacea U4UU6
thalassina 4110
Thalpophila 4381
Tholera 4143
tincta 4097
togata U326
trabealis 4557
Trachea 4384
tragopoginis 4373
tragopogonis 4373
transversa 4293
trapezina 4399
Triaena 4343
triangulum 4062
tridens 4344

- 4u62
trifolii 4089
trigemina 4576
trigrammica 4480
trimacula 4226
tripartita 4574
triplasia 4574

- 4576
tritici 3958

- 3963
turca 4158
typhae 4465
typica 4074
Tyta 4631

U

umbra 4529
umbratica 4196
- 4377
umbrosa 4069
uncula 4554

vacecinii 4295
Valeria 4261
vau~punctatum 4298
ventilabris 4660
venustula 4519
verbasci 4207
vetusta 4253
viminalis 4223
Viminia 4350
virens U462
viridaria 4650
viriplaca 4522
vitellina 4162



W
w=latinum 4109
X

Xanthia 4326
xanthographa 4071
xerampelina 4322

- 168 =

307,

Xestia 4060
Xylena 4253
Xylocampa 4255

Y

ypsillon 4395
ypsilon 3983

rue du Fbg-Croncels, 10000 Troyes

OBSERVATIONS DE LEPIDOPTERES RHOPALOCERES AUBOIS (2)
par Gérard METIVIER

Nogent=sur=Seine, jardin de l'auteur (686 2389 - EP37)

Papilionidae
Papilio machaon

Pieridae

Pieris brassicae
Pieris rapae
Pieris napi
Colias hyale
Gonepteryx rhamni

Satyridae

Hipparchia semele
Maniola jurtina
Pyronia tithonus
Coenonympha pamphilus
Pararge aegeria
Lasiommata maera

Nymphalidae

Inachis io
Vanessa atalanta
Vanessa cardui
Aglais urticae
Polygonia c-album

Lycaenidae
Thecla betulae

Nordmannia acaciae
Celastrina argiolus
Aricia agestis

Hesperiidae
Thymelicus acteon

AOOT 1981
3.9 |10-16]17-23
@ L] &
(] & (]
[] @ [ ]
@ ] ]
®
@ @ @
-]
[ ] @
[] [ ] [
®
® ® [
@ @ ®
[ (] ®.
[ @ ®
& [
® ] &
L] @ @
8
@ @ ®
8 ] @
] (] @
[] ® [

6, rue Anatole-France, 10400 Nogent-sur-Sedine

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 : 168,



